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ROMÂNIA         

JUDEŢUL SĂLAJ       

COMUNA MARCA 

PRIMAR 

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  

privind alegerea președintelui de ședință pentru lunile decembrie 2023 și ianuarie, februarie ale 

anului 2024 

  

 

 Consiliul local al comunei Marca, județul Sălaj, întrunit în ședință ordinară; 

 Având în vedere: 

 - referatul de aprobare al primarului comunei nr. 6728 din 12.12.2023 privind alegerea 

președintelui de ședință; 

- raportul compartimentului de specialitate nr. 6950 din 22.12.2023 

- prevederile art. 123 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 

- prevederile art. 11 din Anexa care face parte integrantă din H.C.L. nr. 40 din 11.11.2020 

privind însușirea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Marca; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1), coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

 Art.l. (1) Dl. Ritter Iosif este ales președinte de ședință pentru lunile decembrie 2023 și  

ianuarie și februarie ale anului 2024, urmând să conducă ședințele consiliului local şi să semneze 

hotărârile adoptate de acesta. 

  (2) Dl. Ritter Iosif în calitate de președinte de ședință, exercită atribuțiile 

prevăzute de art. 123 alin (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind codul administrativ.  

 Art.2. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general la: 

- Instituția Prefectului - Județul Sălaj; 

- Domnii consilieri; 

- Consilierul ales; 

- Primarul comunei Marca; 

- Cetăţenii comunei prin afişaj și publicare pe pagina web a comunei. 

 

 

 

 PRIMAR,      AVIZAT DE LEGALITATE  

       Ioan ȘUMĂLAN         SECRETAR GENERAL, 

           Cristina-Mariana IUHAS 
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ROMÂNIA 

JUDEȚUL SĂLAJ 

COMUNA MARCA 

PRIMAR 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind validarea Dispoziției Primarului nr. 197 din 12.12.2023, cu privire la rectificarea bugetului 

local pe trimestrul IV al anului 2023 

 

 Consiliul local al comunei Marca, judetul Sălaj întrunit în ședință ordinară; 

 Având în vedere : 

- Referatul de aprobare nr. 6727 din 12 decembrie 2023 a primarului comunei Marca cu privire 

la validarea dispoziției nr. 197 din 12 decembrie 2023 a primarului comunei Marca; 

- Raportul  întocmit de compartimentul contabilitate din aparatul de specialitate al primarului 

comunei Marca nr. 6739 din 12 decembrie 2023; 

- Prevederile art. 49 alin. 12 și art. 82 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ; 

 În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) și alin. (3) lit. a), coroborat cu art. 196, alin. (1), lit. a) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

 Art.l. Validează dispoziția nr. 197 din 12.12.2023 a primarului comunei Marca cu privire la 

rectificarea bugetului local pe trimestrul IV al anului 2023, după cum urmează: 

- mii lei - 

DENUMIRE INDICATOR Cod ind. 

Program 

an 2023 

inițial 

Influențe 

 

Program 

2023 

Rectificat 

venituri 

Program 

2023 

Rectificat 

cheltuieli 

1. Sume defalcate din TVA pentru 

finanțarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul 

comunelor, orașelor, municipiilor 

 

11.02.02 1910,73 33 

 

1943,73  

3.Învățământ secundar inferior – 

Ajutoare sociale în numerar 

65.04.01.

57.02.01 

34,00 -5 - 29 

 

4.Asistență socială în caz de 

invaliditate –Ajutoare sociale în 

numerar 

68.05.02.

57.02.01 

1525 38 - 1563 

 

 

 



Intern 

Intern 

 

 
 

În tabeltul de mai jos sunt evidențiate virări de credite bugetare în cadrul aceluiași capitol în sumă 

de 2.800 lei: 

-lei- 

Capitol/titlu Majorare Reducere  

51.01.03..10.01.01-„Autorități executive salarii de 

bază” 

 -600  

51.01.03..10.01.12-„Autorități executive – 

Indemnizații plătite unor persoane din afara 

unitătii” 

600   

65.50.00.20.01.30„Alte cheltuieli în dom.inv.-Alte 

cheltuieli cu bunuri și servicii pentru întreținere și 

funcționare ” 

 -1200  

65.50.00.20.01.05„Alte cheltuieli în dom.inv.-

Carburanți și lubrifianți” 

1200   

67.05.01.20.01.03„Sport-Încălzit, iluminat și forță 

motrică ” 

1.000   

67.05.01.20.01.30„Sport - Alte bunuri și servicii 

pentru întreținere și funcționare” 

 -1.000  

    

TOTAL 2.800 -2.800  

 

Art.2.Execuția bugetului local se realizează sub controlul nemijlocit al primarului care va veghea 

permanent la realizarea veniturilor proprii prevăzute în buget. 

 Art.3. În vederea încadrării în prevederile de cheltuieli stabilite prin buget, primarul comunei va 

veghea nemijlocit la folosirea sumelor alocate prin buget cu respectarea legislației în vigoare și evitarea 

oricăror forme de risipă. 

 Art.4.Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei. 

 Art.5. Prezenta hotărâre se comunică la: 

 - Instituția Prefectului Județului Sălaj; 

 - Directia Finantelor publice Zalău; 

 - Primarul Comunei Marca; 

 - Trezoreria Simleu Silvaniei; 

 - Contabilitatea primariei; 

 - Cetăţenii comunei prin afişaj și publicare pe pagina web a comunei. 

 

 

PRIMAR,       AVIZAT DE LEGALITATE  

       Ioan ȘUMĂLAN          SECRETAR GENERAL, 

            Cristina-Mariana IUHAS 
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ROMÂNIA 

JUDEȚUL SĂLAJ 

COMUNA MARCA 

PRIMAR 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind validarea Dispoziției Primarului nr. 198 din 19.12.2023, cu privire la rectificarea bugetului 

local pe trimestrul IV al anului 2023 

 

 Consiliul local al comunei Marca, judetul Sălaj întrunit în ședință ordinară; 

 Având în vedere : 

- Referatul de aprobare nr. 6881 din 19 decembrie 2023 a primarului comunei Marca cu privire 

la validarea dispoziției nr. 198 din 19 decembrie 2023 a primarului comunei Marca; 

- Raportul  întocmit de compartimentul contabilitate din aparatul de specialitate al primarului 

comunei Marca nr. 6928 din 21 decembrie 2023; 

- Prevederile art. 49 alin. 12 și art. 82 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ; 

 În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) și alin. (3) lit. a), coroborat cu art. 196, alin. (1), lit. a) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.l. Validează dispoziția nr. 198 din 19.12.2023 a primarului comunei Marca cu privire la 

rectificarea bugetului local pe trimestrul IV al anului 2023, după cum urmează: 

 
DENUMIRE INDICATOR Cod ind. Program 

an 2023 

 inițial 

Influiențe 

 

Program 

2023 

Rectificat 

venituri 

Influiență 

cheltuieli 

1. Sume defalcate din TVA pentru 

finanțarea  cheltuielilor 

descentralizate la nivelul 

comunelor, orașelor, municipiilor 

11.02.02 1.943,73 11 1.954,73  

2. „Sume defalcate din TVA pentru 

echilibrarea bugetelor locale pentru 

plata unor cheltuieli curente și de 

capital” 

11.02.06 667 494 1.161  

3. Autorități executive-Încălzit, 

iluminat și forță motrică 

51.01.03.2

0.01.03 

 - - 20 

4. Autorități executive- Alte bunuri 

și servicii pentru întreținere și 

funcționare 

51.01.03.2

0.01.30 

 - - 10 

5. Învățământ preșcolar-Hrană 

pentru oameni (Gradiniță) 

65.03.01.2

0.03.01 

 - - 4 

6. Învățământ secundar inferior- 65.04.01.1  - - 6 
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Transport la și de la locul de muncă 0.02.05 

7. Învățământ secundar inferior- 

Furnituri de birou 

65.04.01.2

0.01.01 

 - - 4 

8. Învățământ secundar inferior – 

Materiale pentru curățenie 

65.04.01.2

0.01.02 

 - - 2 

9. Învățământ secundar inferior -

Încălzit,iluminat și forță motrică 

65.04.01.2

0.01.03 

 - - 2 

10.Învățământ secundar inferior - 

Alte bunuri și servicii pentru 

întreținere și funcționare 

65.04.01.2

0.01.30 

 - - 18,50 

11.Învățământ secundar inferior –

Reparații curente 

65.04.01.2

0.02.00 

 - - 8 

12. Finanțarea drepturilor 

asistenților personali sau a 

indemnizațiilor lunare ale 

persoanelor cu handicap grav 

68.05.02.1

0.01.01 

 - - 11 

13.Iluminat public și electrificări 

rurale -Încălzit iluminat și forță 

motrică 

70.06.00.2

0.01.03 

 - - 32 

14.Colectarea, tratarea și 

distrugerea deșeurilor- Alte bunuri 

și servicii pentru întreținere și 

funcționare  

74.05.02.2

0.01.30 

 - - 35 

15.Străzi-Construcții obiectiv 

„Asfaltare drumuri și străzi în 

localitățile Porț, Leșmir și Șumal” 

84.03.03.2

0.02 

 - - 352,5 

 

T O T A L   505  505 

 

Art.2.Execuția bugetului local se realizează sub controlul nemijlocit al primarului care va veghea 

permanent la realizarea veniturilor proprii prevăzute în buget. 

 Art.3. În vederea încadrării în prevederile de cheltuieli stabilite prin buget, primarul comunei va 

veghea nemijlocit la folosirea sumelor alocate prin buget cu respectarea legislației în vigoare și evitarea 

oricăror forme de risipă. 

 Art.4.Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei. 

 Art.5. Prezenta hotărâre se comunică la: 

 - Instituția Prefectului Județului Sălaj; 

 - Directia Finantelor publice Zalău; 

 - Primarul Comunei Marca; 

 - Trezoreria Simleu Silvaniei; 

 - Contabilitatea primariei; 

 - Cetăţenii comunei prin afişaj și publicare pe pagina web a comunei. 

 

 

PRIMAR,       AVIZAT DE LEGALITATE  

       Ioan ȘUMĂLAN          SECRETAR GENERAL, 

            Cristina-Mariana IUHAS 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL SĂLAJ 

COMUNA MARCA 

PRIMAR 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind însușirea dispoziției de șantier nr.1 pentru obiectivul de investiții ,,Rețea de aducțiune și 

echipare puț forat existent în localitatea Porț, comuna Marca, județul Sălaj" 

 

Consiliul local al comunei Marca, judeţul Sălaj; 

 Având în vedere: 

 -  referatul de aprobare nr. 6768 din 13.12.2023 a primarului comunei Marca - 

 - raportul de specialitate al compartimentului urbanism, amenajarea teritoriului, control și 

expertiza în construcții înregistrat cu  nr. 6836 din 18.12.2023; 

 - dispoziția de șantier nr. 1 emisă de Pro Geotopo Srl, pentru obiectivul de investiții ,, Rețea 

de aducțiune și echipare puț forat existent în localitatea Porț, comuna Marca, județul Sălaj "; 

 - prevederile art. 129, alin. (1), alin. (2), lit a) b), c) și d) coroborate cu cele ale alin. (4), lit 

d) și ale alin. (6), lit. c), alin. 7, lit n) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 - prevederile art. 44, alin. (1) și (4) și art. 45 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; 

 - Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcţii, cu modificările și completările 

ulterioare 

 În temeiul prevederilor art. 136, alin (1), art. 139, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin (1), lit. 

a)  din OUG nr. 57 din 03 iulie 2019 privind Codul Administrativ 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 

 Art.1. Se însușește Dispoziția de șantier nr. 1 emisă de Pro Geotopo Srl, pentru obiectivul 

de investiții ,, Rețea de aducțiune și echipare puț forat existent în localitatea Porț, comuna Marca, 

județul Sălaj ", în conformitate cu Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

            Art.2 Se aprobă majorarea contractului cu suma de 9.970,83 lei fără TVA, valoarea 

contractului după majorare fiind de 333.129,00 lei, TVA inclus. 

 Art.3. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei 

Marca. 

 Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituția Prefectului - Județul Sălaj; 

- Compartiment buget, finanțe, contabilitate, impozite şi taxe locale; 

- Compartiment Achizitii publice și relații cu publicul; 

- Primarul comunei Marca 

- Cetăţenii comunei prin afişaj și publicare pe pagina web a comunei; 

 

 

 

PRIMAR,      AVIZAT DE LEGALITATE  

ȘUMĂLAN IOAN     SECRETAR GENERAL, 

        IUHAS CRISTINA-MARIANA 











ROMÂNIA       

JUDEŢUL SĂLAJ       

COMUNA MARCA       

PRIMAR 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  

privind aprobarea schimbării destinației imobilului ,,Școală Primară Porț” înscris în CF 52550 Marca, 

din imobil cu destinație unitate de învățământ în imobil cu destinație administrativă 
 

Consiliul Local al comunei Marca, judetul Sălaj întrunit în ședință ordinară; 
 Având în vedere: 

-   Referatul de aprobare al primarului comunei nr.  6703/11.12.2023; 

- Raportul de specialitate înregistrat sub nr. ____/_________; 

-   Extrasul de Carte Funciară nr. 52550 în care este evidențiat imobilul care face obiectul 

prezentei, având ca și destinație de Școală Generală; 

-   Adresa emisă de Școala Gimnazială nr.1 Marca, înregistrată cu nr 1917/19.12.2023;  

-   Adresa 2310 din 11.04.2023, coroborat cu răspunsul Inspectoratului Județean Sălaj 

înregistrat în instituție cu nr. 2481/20.04.2023; 

Ținând cont de prevederile: 

- art. 146 alin. (11) din Legea 198/2023 a învățământului preuniversitar, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- art. 5 și art. 9 pct. 1 din Ordinul 5819/2016 privind aprobarea procedurii de elaborare a 

avizului conform pentru schimbarea destinaţiei bazei materiale a instituţiilor şi unităţilor de 

învăţământ preuniversitar de stat, precum şi condiţiile necesare acordării acestuia, cu 

modificările ulterioare; 

- art. 30 alin. (1) lit. c) și alin. (2) din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

coroborat cu prevederile art. 136 din din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d) coroborat cu alin. (7) lit. a), lit. d), 

lit. p), ale art. 139 alin. (1), ale art. 196 alin. (1) lit. a) precum și ale art. 243 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1. Se aprobă schimbarea destinației imobilului înscris în Cartea Funciară nr. 52550 Marca, 

compus din: Școală Generală (P) în suprafață de 192 mp având nr. cadastral 52550-C1, Grup Sanitar 

(P) în suprafață de 8 mp având nr. cadastral 52550-C2, teren în suprafața de 900 mp având categoria de 

folosință curți construcții și teren în suprafață de 2.430 mp având categoria de folosință arabil, situat în 

localitatea Porț, nr. 28, județul Sălaj, pe perioadă nedeterminată, din imobil cu destinație unitate de 

învățământ în imobil cu destinație administrativă.   
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei Marca. 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

  - Instituția Prefectului Județului Sălaj; 

  - Primarul Comunei Marca; 

  - Compartimentul buget, finanțe, contabilitate, impozite şi taxe locale; 
  - Cetăţenii comunei prin afişaj și publicare pe pagina web a comunei. 

  

 

 

             PRIMAR,      AVIZAT DE LEGALITATE  
       Ioan ȘUMĂLAN         SECRETAR GENERAL, 

           Cristina-Mariana IUHAS 
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R O M Â N I A 

JUDETUL SĂLAJ 

COMUNA MARCA 

PRIMAR                            

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  

privind aprobarea declanșării procedurii de expropriere a imobilelor care constituie coridorul de 

expropriere aferent lucrării de utilitate publică de interes local la obiectivul de investiții 

,,Rețea de canalizare și stație de epurare și alimentare cu apă în sat Marca, comuna Marca, județul 

Sălaj” 

 

 

 Consiliul Local al Comunei Marca, județul Sălaj, întrunit în ședință ordinară;; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al primarului comunei Marca nr. 6675 din 11.12.2023; 

- raportul compartimentului de specialitate nr. 6686 din 11.12.2023; 

- Hotărârea Consiliului Local Marca nr. 22 din 15.05.2020 privind aprobarea proiectului tehnic și 

a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ,,Rețea de canalizare și stație de 

epurare și alimentare cu apă în sat Marca, comuna Marca, județul Sălaj"; 

- Hotărârea nr. 45 din 22.10.2021 privind aprobarea actualizarii indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiții ,,Rețea de canalizare și stație de epurare și alimentare cu apă în 

sat Marca, comuna Marca, județul Sălaj", conform OUG 15/2021; 

- Hotărârea nr. 32 din 31.07.2023 cu privire la aprobarea încheierii unui contract de asistență 

juridică cu cabinet de avocat, în vederea derulării procedurilor legale aferente exproprierii și 

transferului în domeniul public al UAT comuna Marca a imobilului pe care va fi amplasat 

rezervorul de stocare apă în cadrul proiectului „Rețea de canalizare și stație de epurare și 

alimentare cu apa în sat Marca, comuna Marca, județul Sălaj”; 

- Procesul verbal de recepție nr. 920/2023 al O.C.P.I Sălaj prin care a fost recepționată 

documentația privind Planul topografic aferent coridorului de expropriere; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare ; 

- Prevederile art. 2 alin. (1), alin. (2) și alin. (3) lit e), art. 3, art. 4, art. 5 alin. (1) și alin. (3), art. 

(7) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară 

realizării unor obiective de interes național, județean sau local, cu modificările și completările 

uterioare; 

- Prevederile art. 4 din H.G. nr. 53/2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării 

unor obiective de interes național, județean sau local, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul 600/2023 pentru aprobarea Regulamentului de recepție și înscriere în evidențele de 

cadastru și carte funciară. 

 

În temeiul prevederilor art. 129,  art. 133 alin. (2), art 139 și art. 196, alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

    Art.1. Se aprobă amplasamanetul lucrării de utilitate publică de interes local la obiectivul de    

investiții ,,Rețea de canalizare și stație de epurare și alimentare cu apă în sat Marca, comuna Marca, 

județul Sălaj” în suprafață de 1.512 mp, potrivit documentației Plan topografic realizat în sistemul 

național de proiecție Stereografic 1970, în vederea identificării imobileleor ce se suprapun peste 

coridorul de expropriere avizat și recepționat de către OCPI Sălaj, prin Procesul verbal de recepție nr. 

920/2023, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezena hotarâre. 

   Art.2. Se aprobă declanșarea procedurii de expropriere pentru cauză de utilitate publică de interes 

local, a imobilului proprietate privată, situată pe amplasamentul prevăzut la art.1. 



Intern 

 

 

 

   Art.3. Se aprobă lista imobilelor, a proprietarilor și a altor titulari de drepturi reale asupra imobilelor 

care se suprapun peste amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes local la obiectivul de 

investiții ,,Rețea de canalizare și stație de epurare și alimentare cu apă în sat Marca, comuna Marca, 

județul Sălaj” și sunt afectate de coridorul de expropriere, identificate pe baza evidențelor O.C.P.I 

Sălaj, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotarâre. 

  Art.4. Se însușește Raportul de Evaluare nr. 1/19.09.2023 întocmit de către evaluator autorizat 

ANEVAR Chelaru Ștefan Dragoș pentru imobilul proprietate privată, afectat de coridorul de 

expropriere în vederea realizării obiectivului de investiții  ,,Rețea de canalizare și stație de epurare și 

alimentare cu apă în sat Marca, comuna Marca, județul Sălaj” conform Anexei nr. 3 care face parte 

integrană din prezenta hotarăre. 

  Art.5. Se aprobă suma individuală aferentă despăgubirilor pentru imobilul proprietate privată situat 

pe amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes local, stabilită în baza raportului de evaluare. 

  Art.6. Se aprobă alocarea din bugetul local al comunei Marca a sumei de 2.086,56 lei, reprezentând 

valoarea aferentă despăgubirilor individuale prevăzute la art. 5 și virarea acesteia într-un cont bancar 

deschis în numele Comunei Marca la dispoziția proprietarului de imobil afectat de coridorul de 

expropriere pentru realizarea lucrării de utilitate publică de interes local pentru obiectivul de investiții 

,,Rețea de canalizare și stație de epurare și alimentare cu apă în sat Marca, comuna Marca, județul 

Sălaj”. 

  Art.7. Planul cu amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes local la obiectivul de investiții   

,,Rețea de canalizare și stație de epurare și alimentare cu apă în sat Marca, comuna Marca, județul 

Sălaj” și lista imobilelor ce urmează a fi expropriate, se aduc la cunoștință publică prin afișare la sediul 

primariei comunei Marca și prin afișare pe pagina de internet. 

  Art.8. Intenția de expropriere a imobilului cuprins în coridorul de expropriere și lista imobilelor ce 

urmează a fi expropriate vor fi notificate prin poștă tuturor proprietarilor. 

 Art.9. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează primarul comunei. 

 Art.10. Prezenta se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului judeţului Sălaj; 

- Primarul comunei Marca; 

- Compartiment buget, finanțe, contabilitate, impozite și taxe locale; 

- Compartimentul urbanism, amenajarea teritoriului, control și disciplina în construcții; 

- Cetăţenii comunei prin afişaj și publicare pe pagina web a comunei. 

 

 

 

 

            PRIMAR,      AVIZAT DE LEGALITATE  

       Ioan ȘUMĂLAN         SECRETAR GENERAL, 

           Cristina-Mariana IUHAS 
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ROMÂNIA 

JUDEȚUL SĂLAJ 

COMUNA MARCA 

PRIMAR 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  

privind stabilirea şi aprobarea impozitelor şi taxelor locale şi a altor taxe asimilate acestora 

aplicabile în anul fiscal 2024 

 

Consiliul local al comunei Marca, județul Sălaj, întrunit în ședință ordinară; 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Marca nr. 6678 din 11.12.2023; 

- Raportul de specialitate al compartimentului impozite şi taxe locale nr. 6683 din 11.12.2023; 

- Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, Titlul IX; 

- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Art. 5 alin. (1) și (2), art. 20 alin. (1) lit. b) și art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 

- Prevederile art. 491, alin. (11) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Marca nr. 11 din 21 februarie 2023 privind indexarea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul 2023; 

- Prevederile art. 129 alin. (1) și (2) lit. b) și alin. (4) lit. c), art. 154, alin. (1), art. 243, alin. (1), lit. a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. c) și alin. (5) și cele ale art. 196 alin. (1) lit. 

a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂREŞTE: 

 

Art.1. (1) Se stabileşte impozitul pe clădirile  rezidențiale și clădirile anexă deţinute de persoanele 

fizice, prin aplicarea cotei de 0,1 % la valoarea impozabilă a clădirii, calculată prin înmulţirea suprafeţei 

construite desfăşurate a acesteia, exprimată în metri pătraţi, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 (2) Valoarea impozabilă a clădirii se ajustează în funcţie de rangul localităţii şi zona în care este 

amplasată clădirea, prin înmulţirea valorii cu coeficientul de corecţie corespunzător, prevăzut în anexa 

nr. 2.   

 (3) Pentru cladirile nerezidentiale aflate în proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe cladire se 

calculeaza prin aplicarea cotei de  0,6 %  asupra valorii care poate fi: 

a) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în ultimii 5 ani 

anteriori anului de referinţă;   

b) valoarea finală a lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, construite în ultimii 5 ani anteriori 

anului de referinţă;   

 c) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate, în cazul 

clădirilor dobândite în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă.   
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 (4) Pentru cladirile nerezidentiale aflate în proprietatea persoanelor fizice utilizate pentru 

activitati în domeniul agricol, impozitul pe cladire se calculeaza prin aplicarea cotei de  0,4%, asupra 

valorii impozabile a cladirii. 

 (5) În cazul în care valoarea clădirii nu poate fi calculată conform prevederilor alin. (3), 

impozitul se calculează prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile determinate conform 

anexei nr. 1 la prezenta hotarare.  

 (6) Dacă la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care se desfașoară activitate 

economica, impozitul pe cladire se calculeaza prin aplicarea cotei de 0,6 % asupra valorii clădirii 

stabilită conform alin. (3). 

 (7) Valoarea impozabilă a clădirii, determinată conform anexei 1, se reduce în funcţie de anul 

terminării acesteia, după cum urmează:   

  a) cu 50%, pentru clădirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a anului fiscal 

de referinţă;   

  b) cu 30%, pentru clădirea care are o vechime cuprinsă între 50 de ani şi 100 de ani inclusiv, la data de 

1 ianuarie a anului fiscal de referinţă;   

   c) cu 10%, pentru clădirea care are o vechime cuprinsă între 30 de ani şi 50 de ani inclusiv, la data de 

1 ianuarie a anului fiscal de referinţă.   

 (8) Scutirile prevazute la art. 456, alin. (1), (4), (5) și (6) din Legea nr. 227/2015 se aplica 

integral. 

Art.2. (1) În cazul clădirilor cu destinaţie mixtă aflate în proprietatea persoanelor fizice, impozitul se 

calculează prin însumarea:   

➢ impozitului calculat pentru suprafaţa folosită în scop rezidenţial conform art. 457 din Legea nr. 

227/2015;   

➢ impozitului determinat pentru suprafaţa folosită în scop nerezidenţial, indicată prin declaraţie 

pe propria răspundere, prin aplicarea cotei menţionate la art. 458 din Legea nr. 227/2015 

asupra valorii impozabile determinate potrivit art. 457 din Legea nr. 227/2015, fără a fi 

necesară stabilirea valorii prin depunerea documentelor prevăzute la art. 458 alin. (1) din Legea 

nr. 227/2015.   

   (2) În cazul în care la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfăşoară 

nicio activitate economică, impozitul se calculează conform art. 457 din Legea nr. 227/2015.   

   (3) În cazul clădirilor cu destinaţie mixtă, când proprietarul nu declară la organul fiscal suprafaţa 

folosită în scop nerezidenţial, potrivit alin. (1) lit. b), impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea 

cotei de 0.3% asupra valorii impozabile determinate conform art. 457 Legea nr. 227/2015.   

Art.3. (1) Pentru clădirile rezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele juridice, 

impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea  cotei de 0,1 % asupra valorii impozabile a 

clădirii.   

 (2) Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele juridice, 

impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea cotei de  0,6 %, inclusiv, asupra valorii impozabile 

a clădirii.   

 (3) Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele juridice, 

utilizate pentru activităţi din domeniul agricol, impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei 

cote de 0,4% asupra valorii impozabile a clădirii.   

(4) În cazul clădirilor cu destinaţie mixtă aflate în proprietatea persoanelor juridice, impozitul se 

determină prin însumarea impozitului calculat pentru suprafaţa folosită în scop rezidenţial conform alin. 

(1), cu impozitul calculat pentru suprafaţa folosită în scop nerezidenţial, conform alin. (2) sau (3).   
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 (5) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe clădiri, valoarea impozabilă a clădirilor aflate în 

proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se 

datorează impozitul/taxa şi poate fi:   

   a) ultima valoare impozabilă înregistrată în evidenţele organului fiscal;   

   b) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu 

standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data evaluării;   

   c) valoarea finală a lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, construite în cursul anului fiscal 

anterior;   

   d) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate, în cazul 

clădirilor dobândite în cursul anului fiscal anterior;   

   e) în cazul clădirilor care sunt finanţate în baza unui contract de leasing financiar, valoarea rezultată 

dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu standardele de evaluare 

a bunurilor aflate în vigoare la data evaluării;   

   f) în cazul clădirilor pentru care se datorează taxa pe clădiri, valoarea înscrisă în contabilitatea 

proprietarului clădirii şi comunicată concesionarului, locatarului, titularului dreptului de administrare 

sau de folosinţă, după caz.   

 (6) Valoarea impozabilă a clădirii se actualizează o dată la 5 ani pe baza unui raport de evaluare 

a clădirii întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate 

în vigoare la data evaluării.   

 (7) În cazul în care proprietarul clădirii nu a actualizat valoarea impozabilă a clădirii în ultimii 5 

ani anteriori anului de referinţă, cota impozitului/taxei pe clădiri este 5%.   

Art.4. (1) Impozitul pe clădiri este datorat pentru întregul an fiscal de persoana care are în proprietate 

clădirea la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.   

 (2) În cazul dobândirii sau construirii unei clădiri în cursul anului, proprietarul acesteia are 

obligaţia să depună o declaraţie la compartimentul fiscal  în termen de 30 de zile de la data dobândirii şi 

datorează impozit pe clădiri începând cu data de 1 ianuarie a anului următor.   

 (3) Pentru clădirile nou-construite, data dobândirii clădirii se consideră după cum urmează:   

   a) pentru clădirile executate integral înainte de expirarea termenului prevăzut în autorizaţia de 

construire, data întocmirii procesului-verbal de recepţie, dar nu mai târziu de 15 zile de la data terminării 

efective a lucrărilor;   

   b) pentru clădirile executate integral la termenul prevăzut în autorizaţia de construire, data din aceasta, 

cu obligativitatea întocmirii procesului-verbal de recepţie în termenul prevăzut de lege;   

   c) pentru clădirile ale căror lucrări de construcţii nu au fost finalizate la termenul prevăzut în 

autorizaţia de construire şi pentru care nu s-a solicitat prelungirea valabilităţii autorizaţiei, în condiţiile 

legii, la data expirării acestui termen şi numai pentru suprafaţa construită desfăşurată care are elementele 

structurale de bază ale unei clădiri, în speţă pereţi şi acoperiş. Procesul-verbal de recepţie se întocmeşte 

la data expirării termenului prevăzut în autorizaţia de construire, consemnându-se stadiul lucrărilor, 

precum şi suprafaţa construită desfăşurată în raport cu care se stabileşte impozitul pe clădiri.   

 (4) Declararea clădirilor în vederea impunerii şi înscrierea acestora în evidenţa compartimentului 

de impozite si taxe locale reprezintă o obligaţie legală a contribuabililor care deţin în proprietate aceste 

imobile, chiar dacă ele au fost executate fără autorizaţie de construire.   

 (5) În cazul în care dreptul de proprietate asupra unei clădiri este transmis în cursul unui an de 

persoana care deţine dreptul de proprietate asupra clădirii la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior 

anului în care se înstrăinează.   

 (6) În cazul extinderii, îmbunătăţirii, desfiinţării parţiale sau al altor modificări aduse unei clădiri 

existente, inclusiv schimbarea integrală sau parţială a folosinţei, precum şi în cazul reevaluării unei 
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clădiri, care determină creşterea sau diminuarea impozitului, proprietarul are obligaţia să depună o nouă 

declaraţie de impunere la compartimentul de impozite și taxe locale, în termen de 30 de zile de la data 

modificării respective şi datorează impozitul pe clădiri determinat în noile condiţii începând cu data de 1 

ianuarie a anului următor.   

 (7) În cazul desfiinţării unei clădiri, proprietarul are obligaţia să depună o nouă declaraţie de 

impunere la compartimentul de impozite și taxe locale,  în termen de 30 de zile de la data demolării sau 

distrugerii şi încetează să datoreze impozitul începând cu data de 1 ianuarie a anului următor, inclusiv 

în cazul clădirilor pentru care nu s-a eliberat autorizaţie de desfiinţare.     

 (8) Declararea clădirilor în scop fiscal nu este condiţionată de înregistrarea acestor imobile la 

oficiile de cadastru şi publicitate imobiliară.   

  (9) Depunerea declaraţiilor fiscale reprezintă o obligaţie şi în cazul persoanelor care beneficiază 

de scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe clădiri.   

Art.5. (1) Impozitul/taxa pe clădiri se plăteşte anual, în două rate egale, până la datele de 31 martie şi 30 

septembrie inclusiv.  

 (2) Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe clădiri, datorat pentru întregul an de către 

contribuabili, până la data de 31 martie a anului respectiv, se acordă o bonificaţie de 10%. 

 (3) Impozitul anual pe clădiri, datorat aceluiaşi buget local de către contribuabili, persoane fizice 

sau juridice, de până la 50 lei inclusiv, se plăteşte integral până la primul termen de plată.  

            (4) În cazul în care contribuabilul deţine în proprietate mai multe clădiri amplasate pe raza 

aceleiaşi unităţi administrativ-teritoriale, suma de 50 lei se referă la impozitul pe clădiri cumulat. 

Art.6. (1) Impozitul/taxa pe teren se stabileşte luând în calcul suprafața terenului, rangul localităţii în 

care este amplasat terenul, zona şi categoria de folosinţă a terenului, conform încadrării făcute de 

consiliul local.  

 (2) În cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la categoria de 

folosinţă terenuri cu construcţii, impozitul/taxa pe teren se stabileşte prin înmulţirea suprafeţei terenului, 

exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută în anexa nr. 3 la prezenta hotarare.  

 (3) În cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la altă categorie de 

folosinţă decât cea de terenuri cu construcţii, impozitul/taxa pe teren se stabileşte prin înmulţirea 

suprafeţei terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută in anexa nr. 4 la prezenta 

hotărâre, iar acest rezultat se înmulțește cu coeficientul de corecție corspunzător prevăzut la anexa nr.5. 

 (4) Ca excepţie de la prevederile alin. (2) și (3), în cazul contribuabililor persoane juridice, 

pentru terenul amplasat în intravilan înregistrat în registrul agricol la altă categorie de folosinţă decât cea 

de terenuri cu construcţii, impozitul/taxa pe teren se calculează conform anexei nr. 4 numai dacă 

îndeplinesc, cumulativ, următoarele condiţii:   

   a) au prevăzut în statut, ca obiect de activitate, agricultură;   

   b) au înregistrate în evidenţa contabilă, pentru anul fiscal respectiv, venituri şi cheltuieli din 

desfăşurarea obiectului de activitate prevăzut la lit. a).   

   (5) În cazul unui teren amplasat în extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabileşte prin 

înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută în anexa nr. 6, 

înmulțită cu coeficientul de corecție corespunzator, prevazut in anexa nr.2. 

Art.7. (1) Impozitul/taxa pe teren se plăteşte anual, în două rate egale, până la datele de 31 martie şi 30 

septembrie inclusiv.  

 (2) Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe teren, datorat pentru întregul an de către 

contribuabili, până la data de 31 martie inclusiv a anului respectiv, se acordă o bonificaţie de 10%. 
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Art.8. (1) Impozitul pe mijloacele de transport se calculează în funcţie  de capacitatea cilindrică a 

acestuia, prin înmulţirea fiecărei grupe de 200 cm³ sau fracţiune din aceasta cu suma corespunzătoare 

din anexa nr. 7 la prezenta hotărâre. 

 (2) În cazul unui autovehicul de transport de marfă cu masa totală autorizată egală sau mai mare 

de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzătoare prevăzută în anexa 

nr. 8. 

 (3) În cazul unei combinaţii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport 

de marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de 

transport este egal cu suma corespunzătoare prevăzută în anexa nr. 9.   

   (4) În cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinaţie de 

autovehicule prevăzută la alin. (3), impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma 

corespunzătoare din anexa nr.10.   

(5) În cazul mijloacelor de transport pe apă, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma 

corespunzătoare din anexa nr.11.   

Art.9. (1)  Impozitul pe mijlocul de transport se plăteşte anual, în două rate egale, până la datele de 31 

martie şi 30 septembrie inclusiv. 

(2) Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru întregul an de 

către contribuabili, până la data de 31 martie a anului respectiv inclusiv, se acordă o bonificaţie de 10%. 

(3) Impozitul pe mijlocul de transport este datorat pentru întregul an fiscal de persoana care 

deţine dreptul de proprietate asupra unui mijloc de transport înmatriculat sau înregistrat în România la 

data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.  

Art.10. Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor, este stabilită în anexa nr. 12 la 

prezenta hotărâre.  

Art.11. Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă, publicitate, este cuprinsă în anexa nr. 13 la 

prezenta hotărâre. 

Art.12. Impozitul pe spectacole este stabilit în anexa nr. 14 la prezenta hotărâre. 

Art.13. Taxele speciale sunt stabilite în anexa nr. 15 la prezenta hotărâre. 

Art.14. Alte taxe locale instituite de consiliul local sunt stabilite în anexa nr. 16 la prezenta hotărâre. 

Art.15. Limitele minime și maxime ale amenzilor sunt cuprinse în anexa nr. 17 la prezenta hotărâre.  

Art.16. Se aproba încheierea contractelor de voluntariat  cu pompierii voluntari din comuna Marca, cu 

acordarea urmatoarelor facilități:  

- să beneficieze de scutirea pentru urmatoarele taxe locale: salubrizare și pază, facilități ce se 

vor înscrie în contractul de voluntariat, contract aprobat prin H.G. 1579/2005. 

Art.17. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredintează compartimentul impozite şi taxe 

locale. 

Art.18. Prezenta hotărâre se comunică la: 

- Instituția Prefectului - Județul Sălaj; 

- Compartiment buget, finanțe, contabilitate, impozite şi taxe locale; 

- Primarul comunei Marca 

- Cetăţenii comunei prin afişaj și publicare pe pagina web a comunei. 

 

 

      PRIMAR,                  AVIZAT DE LEGALITATE  

Ioan ȘUMĂLAN                              SECRETAR GENREAL, 

               Cristina-Mariana IUHAS 
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ROMÂNIA 

JUDEȚUL SĂLAJ 

COMUNA MARCA 

PRIMAR 

 

 PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Rețelei școlare a unităților de învățământ 

din comuna Marca  pentru anul școlar 2024 - 2025 

 

 Consiliul local al comunei Marca; județul Sălaj 

 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei cu privire la aprobarea Rețelei școlare a 

unităților de învățământ din comuna Marca  pentru anul școlar 2024 – 2025, înregistrat 

cu nr. 6999 din 28.12.2023; 

- Raportul  de specialitate al Școlii Gimnaziale nr. 1, Marca, înregistrat cu nr. 6998 din 

28.12.2023; 

- Avizul conform al Inspectoratului Școlar Județean Sălaj nr. 10284 din 20.12.2023; 

- Prevederile art. 19, alin. (6) lit. b) din Legea nr. 198/2023 privind învățământul 

preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 26 alin. (1) - (3) lit. a) și b) din Ordinul MEN nr. 6217/2022 pentru 

aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de școlarizare pentru 

învățământul preuniversitar de stat, evidența efectivelor de preșcolari și elevi școlarizați 

în unitățile de învățământ particular, precum și emiterea avizului conform în vederea 

organizării rețelei unităților de învățământ preuniversitar pentru anul școlar 2023-2024; 

- Prevederile art. 129, alin. (2), lit. d) și alin. (7), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ; 

 În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1), coroborat cu art. 196, alin. (1), lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă Rețeaua școlară pentru învățământul preuniversitar din comuna MARCA  

pentru anul școlar 2024 - 2025, conform  Anexei, aceasta  constituind  parte integrantă din  prezenta 

hotărâre. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei și 

directorul Școlii Gimnaziale nr. 1 Marca. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituția Prefectului județului Sălaj; 

- Primarul comunei Marca; 

- Inspectoratul Școlar Județean  Sălaj; 

- Școala Gimnazială nr. 1 Marca; 

- Cetăţenii comunei prin publicare pe pagina web a comunei; 

 

 

      PRIMAR,       AVIZAT DE LEGALITATE  

Ioan ȘUMĂLAN         SECRETAR GENERAL, 

   Cristina-Mariana IUHAS 



Intern 

 

 

 

 

ROMÂNIA       Anexa  la H.C.L. Marca nr. _____/2023 

JUDEŢUL SĂLAJ 

COMUNA MARCA 

PRIMAR 

 

 

REŢEAUA ŞCOLARĂ 

 

a unităților de învățământ  din comuna Marca pentru anul școlar 2024 – 2025 

 

 

 

 1. Școala Gimnazială nr. 1 Marca – unitate cu personalitate juridică, com. Marca, 

sat Marca, nr. 193, jud. Sălaj; 

 

 2. Grădinița cu program normal - structură școlară arondată, com. Marca, sat 

Leșmir, nr. 130, jud. Sălaj; 

 

 3. Grădinița cu program normal Marca – structură școlară arondată, com. Marca, 

sat Marca, nr. 320, jud. Sălaj, în cadrul căreia funcționează trei grupe: 

 - două grupe cu program prelungit; 

 - o grupă cu program normal. 

 

   

  

 

 

 

      PRIMAR,       AVIZAT DE LEGALITATE  

Ioan ȘUMĂLAN         SECRETAR GENERAL, 

  Cristina-Mariana IUHAS 

 

 

 

 

 

 



Intern 

 

 

 

R O M Â N I A 

JUDETUL SĂLAJ 

COMUNA MARCA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MARCA                     

                         

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  

cu privire la desemnarea domnului Bădăcean Cosmin-Ioan, consilier local în cadrul Consiliului 

Local Marca, ca reprezentant legal al UAT Comuna Marca în dosarul nr. 3283/309/2023/a1  

 

 

 Consiliul Local al Comunei Marca, județul Sălaj, întrunit în ședinţă ordinară; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al unui grup de consilieri locali, reprezentând minim o treime din numărul total 

al consilierilor în funcție, înregistrat cu nr. 7002 din 29.12.2023; 

- raportul de specialitate al compartimentului buget, finanțe, contabilitate, impozite și taxe nr. 7005 din 

29.12.2023; 

- comunicarea rechizitoriului emisă la data de 10.11.2023 de către Judecătoria Șimleu Silvaniei în 

dosarul nr. 3283/309/2023/a1, înregistrată în instituție cu nr. 6246 din 15.11.2023; 

- comunicarea adresei emisă la data de 19.12.2023 de către Judecătoria Șimleu Silvaniei în dosarul nr. 

3283/309/2023/a1, înregistrată în instituție cu nr. 6971 din 27.12.2023; 

 

În temeiul art. 129 alin. (14), art. 136 alin. (1) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

           Art.1. Se desemnează domnul Bădăcean Cosmin-Ioan, consilier local în cadrul Consiliului 

Local Marca, ca reprezentant legal al UAT Comuna Marca în dosarul nr. 3283/309/2023/a1, până la 

ultima cale de atac. 

 Art.2. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează persoana desemnată la art. 

1. 

           Art.3.Prezenta se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului judeţului Sălaj; 

- Primarul comunei Marca; 

- Viceprimarul comunei Marca; 

- Domnului Bădăcean Cosmin-Ioan; 

- Cabinet de avocat – Oros Marina; 

- Compartiment buget, finanțe, contabilitate, impozite și taxe; 

- Cetăţenii comunei prin afişaj și publicare pe pagina web a comunei; 

- Dosar hotărâri. 

 

 

 

           INIȚIATORI,          AVIZAT DE LEGALITATE 

     ARDELEAN TEODOR           SECRETAR GENERAL, 

BĂDĂCEAN COSMIN-IOAN      IUHAS CRISTINA-MARIANA 

     LAZOC IOAN-MITICĂ 

  STRAVA VASILE-DORIN 

    

 


